
М Е С Е Ч Е Н
И З В Е Ш Т А Ј
С О С Т О Ј Б А Т А  С О  Г О В О Р О Т
Н А  О М Р А З А  В О  Р С М

Д Е К Е М В Р И ,
2 0 2 3

Г Р А Ф И Ч К И  П Р И К А З  Н А
Р Е Г И С Т Р И Р А Н И Т Е  С Л У Ч А И
Н А  В Е Б  П Л А Т Ф О Р М А Т А
W W W . G O V O R N A M O M R A Z A . M K :

3
2
2
1
1

Излагање на подбив поради 
раса/боја на кожа
Излагање на подбив на претставници
на странски држави
Говор на омраза поради интелектуална
или физичка попреченост

Говор на омраза поради 
социјално потекло

„Проектот е финансиран од Фондација
 - Отворено општество Македонија“. 

Содржината е единствена одговорност на авторите и на грантистот,
и на ниту еден начин не може да се смета дека ги изразува гледиштата
и ставовите на Фондација - Отворено општество Македонија“.

Говор на омраза поради
етничка припадност60

23
18
17
10

Говор на омраза по
национална припадност
Говор на омраза поради сексуална
ориентација и родов идентитет
Говор на омраза поради 
политичка припадност
Говор на омраза поради 

Говор на омраза поради 
пол и род

Говор на омраза поради 
религија и религиско уверување



Во текот на месец декември на веб платформата 
www.govornaomraza.mk беа регистрирани вкупно

случаи со елементи на говор на омраза
и вознемирување по различни основи.94

„Проектот е финансиран од Фондација
 - Отворено општество Македонија“. 

Содржината е единствена одговорност на авторите и на грантистот,
и на ниту еден начин не може да се смета дека ги изразува гледиштата
и ставовите на Фондација - Отворено општество Македонија“.

Oвој месец забележани беа 

60 (44%)
случаи на говор на омраза

поради етничка припадност,

23 (17%)
случаи по основ на

национална припадност, 

 18 (13%) 
случаи врз основ на сексуална
ориентација и родов идентитет

 17 (7%) 
случаи врз основа

на сексуална ориентација
и родов идентитет.

10
случаи по основ

на пол и род.

И овој месец се ригистрирани голем број на случаи 
на навредлив и омаловажувачки говор по разни 

основи. Се уште на врвот на листата е говорот на 
омраза  по етничка припадност помеѓу двете 

најголеми етнички заедници во државата 
Македонската и Албанската, а забележан е и 

навредувачки говор кон Ромите.

КАКО И ВО  ИЗМИНАТИОТ ПЕРИОД ТАКА И ОВОЈ 
МЕСЕЦ ЕТНИЧКАТА ОМРАЗА ДОБИВА 

ПОЛИТИЧКИ КОНТЕКСТ И Е ИСПРОВОЦИРАНА 
ОД ДНЕВНО-ПОЛИТИЧКИ НАСТАНИ. 

Забележан е дискриминаторски и мизогин говор кон 
жените по објавена вест за силувањето на 

девојката во Штип, за што Хелсиншки комитет 
апелира до интернет порталите да ги менаџираат 
коментарите кога известуваат за родово-базирано 

насилство, па согласно Насоките за етичко 
известување на онлајн медиумите и да не 

дозволуваат социјалните мрежи да се претворат во 
застрашувачко место за жртвите на насилство.


